
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 167 / AA DEL 15/12/2025 

 
 
OGGETTO: AVVISO UNICO CULTURA 2025 – AMBITO B “ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA - 
LINEA 2 BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI”. IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO PROGETTO. 
CIG: B987E5FD46. ID DOMANDA NR. 6783518. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 20/12/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Premesso che la Regione Lombardia con Decreto direttore generale 18 marzo 2025 - n. 3669 ha 
approvato L’Avviso Unico relativo a interventi per attività culturali - Anno 2025; 

Preso atto che: 
-In data 14/05/2025 l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica ha inoltrato domanda 
di contributo candidando il progetto “Biblioteca Insieme. Storie, saperi e incontri tra 
generazioni”; 
-Con D.d.g. n. 11014 del 31 luglio 2025 è stato concesso il contributo di € 7.000,00 a valere 
sul Bando Avviso Unico 2025, Ambito B: Istituti e luoghi della Cultura – Linea 2: Biblioteche 
ed Archivi; 

 

Considerato che l'Ente ritiene opportuno procedere all’affidamento del sopra citato progetto, 
nello specifico procedere all’integrazione dell’incarico in essere di gestione globale della 
biblioteca; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Dato atto che le motivazioni per procedere all’affidamento sono le seguenti: 
- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra ente ed affidatario, ma 
sulla base di prezzi rilevati a seguito di un’indagine di mercato; 

- il principio della tempestività viene assicurato poiché l’acquisizione dei servizi e delle forniture 
avviene nei termini e negli obiettivi prefissati dall’Amministrazione; 

Specificato, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che: 
- l’oggetto della presente determinazione consiste nell’integrazione dell’incarico di gestione 

globale della biblioteca per la realizzazione del progetto “Biblioteca Insieme. Storie, saperi e 
incontri tra generazioni"; 

- il fornitore è stato individuato nella società cooperativa “IL LEGGIO” in considerazione della sua 
comprovata affidabilità ed esperienza nel settore; 

- l’importo della presente aggiudicazione ammonta ad € 7.000,00, che consente, ai sensi dell’art. 
l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale richiesti dal nuovo codice appalti; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto tramite portale di Regione  
Lombardia denominato Sintel – ID procedura  
211220911; 
 
Vista l’offerta ID SINTEL 1764966642743 dalla ditta IL LEGGIO Società Cooperativa, con sede in 
Piazza Lino Vielmi n. 8 a Breno (BS) CF e P.IVA 02841930981 per l’integrazione dell’incarico di 
gestione globale della biblioteca per la realizzazione del progetto “Biblioteca Insieme. Storie, 
saperi e incontri tra generazioni ", che prevede un importo complessivo di € 7.000,00 esente iva;  
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

di affidare direttamente, tramite portale Sintel ID  
211220911, l’integrazione dell’incarico di gestione globale della biblioteca per la realizzazione del 
progetto “Biblioteca Insieme. Storie, saperi e incontri tra generazioni" alla ditta IL LEGGIO Società 
Cooperativa, con sede in Piazza Lino Vielmi n. 8 a Breno (BS) CF e P.IVA 02841930981, che prevede 
un importo complessivo di € 7.000,00 iva esente; 
 
di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore della ditta IL LEGGIO Società 
Cooperativa con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2025/2027 secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 7.000,00 al capitolo 1555-99, esercizio finanziario 2025 
 
di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 
e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro il 
31.12.2025; 
 
di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore 
comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, 
n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del 
presente affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane Spa; 
 
di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) 
tramite il MIAP, che però la procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto 
l’importo posto a base di gara è inferiore a € 40.000,00; 
 
di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Ufficiale; 
 
di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
presente determinazione; 
 
di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 
finanziario e contabile. 

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: MATTI 
MICAELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario 

Scelli Paolo 


